
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 12/25.04.2024 

 

privind respingerea contestației domnului Ilioni-Săvoiu Gheorghe 

 

 

Având în vedere: 

Contestația domnului Ilioni-Săvoiu Gheorghe, președinte interimar al Organizației locale 

Rusca Montană, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Electorală nr. 60 Rusca Montană 

și transmisă Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin, înregistrată cu nr. 

163/BECJCS/24.04.2024, privind faptul că doamna Simescu Mihaela, membru din partea UDMR în 

biroul electoral Rusca Montană, are calitatea de funcționar public în cadrul aparatului administrativ 

al Primăriei Rusca Montană, 

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (14) din OUG nr. 21/2024,  precum și faptul că 

legislația nu prevede în mod expres faptul că un funcționar public nu poate face parte dintr-un birou 

electoral, contestația urmează a fi respinsă ca nefondată, 

În baza Procesului-verbal de ședință nr. 174/25.04.2024 a Biroului Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

În temeiul art. 41 alin. (2) și art. 42 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Respinge, ca nefondată, contestația domnului Ilioni-Săvoiu Gheorghe. 

Definitivă. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 

 

 


